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ÁHÁBO&UNAI
megvannak a maga szociális 
problémái s el lehetünk ké
szülve, hogy ha már lecsilla
podik a vihar, még akkor is 
érezni fogjuk annak hullámve
réseit, mért csak a felületen 
lesz csend, de mint a tengeren 
vihar után a mélyben a víz
tömegek még viharzanak, úgy 
lesz itt is 'a  társadalmi téren. 
Azért ne azon gondolkozzunk, 
hogy mily változásokat idéz 
elő a háború ' földrajzi téren, 
hanem, hogy mily változások 
lesznek társadalmi téren. Már 
most meg kell tenni - az elő
munkálatokat.

A háborúnak örvendetes 
eredményei is vannak: meg
teremtette a szolidaritás érzetét 
a nemzetek és társadalmi osz
tályok között. Láttuk ezt a. 
rniult karácsony ünnepén, ami

dkor ;az ünnepet együtt ültük 
meg idegen, népek fiaival. vai; 
lásküíömbség nélkül. Ennek a 
szolidaritásnak nem szabad el
tűnnie a. háborúval.

A háború rávezetett annak" 
a tudatára, hogy sok dologi 
nem egyes emberek privát, 
ügye, hanem szociális jelentő
sége van. Ezt látjuk a közé
lelmezés ügyénél. Eddig, min
den ember pivát ügye volt,

. -hogy _.mennyiért. vásárolhat a 
piacon, most már mindenki 
tudja, hogy ez közügy. így 
van a rokkant-üggyel is. Ez- 
elött,is voltak rokkantak ; nem 
a háború, hanem a munka 
rokkantjai. Amint a háhoru 
fokkantjainak ügye közügy, 
úgy a munka rokkantjaínak 
ügyét .sem lehet a munkás és 
a gyáros .ügyének tartani. Még 
az- Altér Fritz porosz király 
Mondhatta, hogy „a publikum
ok settimi köze hozzá, rhogy 
én háborút viselek most már 
látjuk, hogy az egész- társada
lomnak van köze a háború
hoz. ' • . •__

Nagy problémák tolulnak 
* a munkauzsora, az' ott

ani munka és a; női munka 
kérdései. Különösen az otthoni. 
Munka problémája fontos, mert 

~a rokkantak nagy része csak 
^  le$z képes folytatni, pedig 

munka nem volt legjob

ban kihasználva a munkaadók 
által. A női munka jelentősége 
is növekedett, méh a nők nagy 
része meg lesz fosztva a férj- 
hezmenés lehetőségétől, de a 
férfi munka nagy részét is ne
kik keH'elvégezniük. E ' téren 
is nagy változások lesznek, 
amelyekkel most kell fog
lalkoznunk, s már már most kdl 
megalapoznunk a háború után 
bekövetkezendő társádalmát.

M ú é w u .
Szerbia végveszélyben^

Hatszáz kílómóteres fronton 
küzd erős szövetségesünk a 
bolgár hadsereg. Vranja, Kő- 
egállá, Egri-Palánka elfoglalása 
mindmegannyi elmulhatatlan di
csősége a bolgár hadseregnek, 
amely a győzelmet a gyorsaság
gal egyesíti. Ahol a szabaditó 
bolgár sereg macedón földre 
löp;.§ lakosság azt mindenütt 
kitörő örömmel üdvözli. •

/  F Görögország
álláspontja változatlanul sémié-": 
ges. Zaimisz miniszterelnök az 
entente jegyzékére azt válaszolta, 
hogy Görögország továbbra is 
fenn akarja tartani semlegessé
gét A békepárti miniszterelnök 
többsége változatlanul nagy a 
kamarában. A szövetséges csa
patok partraszállitása hallatlan 
nehézségekkel já}v főképp, a né
met buvárhajók un iatt. ,

Románia
híven kitart a semlegesség, mel
lett. A román semlegesség ve
zére maga Ferdinánd király, 
aki szemben az oroszpárti agi
tátorokkal, garantálja;, országa 
neutralitását.

A Macsvában
előnyomuló osztrák-magyahjes^/ 
patok Sábáéhoz' közelednek.

Német csapatok Szemendriá- 
tól délre kierőszakolták a Ralja 
alsó folyásán az átkelést és Po 
zseröváctól délkeletre, Petrovác 
irányában újra tért nyertek.

A bolgárok elragadták az el
lenségtől a Sultan-Tepént.

Kumanova feló előnyomulva, 
kétezer szerbet fogtak el és ti
zenkét löveget zsákmányoltak.

Az Isonzó
harcvonalon lévő hadállásaink 
ellen intézett olasz tüzérségi 
tűz tegnap is egész nap tartott.

A doberdói fpnsikon az ellen
séges tüzelés hevessége délután 
még fokozódott.

Egyes szám

A  lisztügyről-
Á lisztelosztás. ós^elárusitás 

kérdésénél a lényeget" nem az 
képezi, hogy 182 waggon lisztre 
vonatkozik e, amint Kovács Ár
uén Sándor állítja, vagy többre, 
amint én-állítom , nauem az, 
hogy a lisztelósztás mennyivel 
drágítja meg a városi lisztet éá* 
igy a város közönsége mennyi
vel kapja azt drágábban.

.Fontom tehát az a kérdés, 
hogy miért adjunk a lísztelosz- 
tás és árusításért 5 százalékot, 
m ikor azoknak akik mostanáig 
e munkát elvégezték, 4 százalékot 
adtunk és egy-újabb ajánlkozó 
S ^zázalókórt vállalkozott, sőt 
megvolt és megvan a lehető
sége annak iö, hogy mindez 
városi kezelésben is 3 százalék 
jutalék mellett eszközölhető 
lenne.

Ezekre voltam én kiváncsi, 
ezt kérdeztem ón Kovács Ármin 
Sándortól, de ő cikkében ezekre 
feleletet nem adott, egy szóval 
sem indokolja a közélelmezési 
bizottság által f. -évi augusztus 
hó 13-án hozott azon általam, 
helytelennek m ondott -és ne- 
hózményezett határozatát, mely- 
lyel a lisztelosztási és elárusitási 
jutalékot 4-ről 5 százalékra fel
emelte.
. Nem magyarázza, indokolja, 
hogy a közönségre miért elő
nyösebb, ha  több a kezelési 
költség, mintha kevesebb és igy 
olcsóbban juthat a liszthez.

Ezt az eljárást akartam szóvá 
tenni és megvilágitatni.
; Ezért tettem fel .a kérdést, 

hogy miért több a 3, vagy 4t 
mint az 6r. mert azt hiszem, 
hogy a közélelmezési bizottság' 
kötelessége az is, hogy az ólel- 
micikkeket szükségtelenül meg 
ne drágítsa, sőt, hogy azt 
olcsóbbá tegye.

Mikor Ja  polémiát m egindítot
tam, szeptember 29-ón ugyanis 
az volt a helyzet, hogy 5 szá
zalék'jutalékot kapjanak azok,, 
akik ezideig a lisztelosztást és 
elárusitást 4 százalékért eszkö
zölték. \  .

A közélelmezési bizottság ezen 
határozatát nem tartottam indo
koltnak és hogy cikkemben 
épen Kovács Ármin Sándort 
aposztrofáltam ós nem az elő
adó főjegyzőt/annak oka, hogy 
Kovács Ármin Sándor volt az, 
aki legjobban idegenkedett még 
a gondolatától! is annak, hogy a 
hozott, határozat^ megváltoztas
sák.

Hogy a. lisztügy ekkor.igy 
állott, kitűnik abból is, hogy a 
közélelmezési bizottság ily ará
nyú határozata alapján a vállal
kozók ós a polgárm ester a szer
ződést alá is írták. Hogy ez a

ára 4  fillér. r ' ”
a  .

- ■ >' .

szerződés hatályba nem lépett, 
anna’k nem Kovács Ármin Sán
dor az oka, mert hisz a közélel
mezési bizottság ezen határoza
tának megszavazásában ő is 
részt vett, sőt később is, midőn 
arra törekedtem, hogy a város 
közönségéről ezt az indokolat
lan terhét Mháritsam, ezt elle
nezte, igy a közélelmezési bi
zottság szeptember 24 ós októ
ber 2-án tartott’ ülésein.

Később ugylátszik a közélel
mezési. bizottság is belátta, be 
kellett látnia, hogy igazam volt 
akkor, midőn a közélelmezési 
bizottság augusztus 13-án hozott 
határozatát a közönség szem
pontjából károsnak tartottam, 
mert okttTber 5-ón, tehát a bi
zottságból történt kilépésem ós 
a hírlapi polémia megindítása 
után újból tárgyalta e kérdést és 
most már akként határozott, 
hogy 4 százalék jutalékért adja 
ki a lisztelosztást és árusítást.

Azt hiszem, maga ez a tény, 
hogy ellenzésem folytan a közé
lelmezési bizottság korábbi hatá
rozatának elejtésével az 5 száza
lékos provizióroL - leszállóit a 4 
százalékos provízióra, mindén po
lémiánál fényesebben igazolja el
foglalt álláspontomat, hogy a 
nagyközönség érdekének cserben• 
hagyása, lenne, ha a lisztelosztás 
és árusítás kérdése a közélelme
zési bizottság augusztus hó 13 án 
hozott határozata szerint oldat
nék meg. ~

Az ily módon elért 1, illetve 
2 százalék számbeli eredmények 
megállapításánál játszik ^ezután 
szerepet a lisztkontingens. — 
Nevezetesén/ ha*48l vaggon a 
szükséglet, akkor 18.200 korona, 
ha 300 vaggon, akkor 30.000 ko
rona a megtakarítás a megváltoz
to k  javaslat szerint is.
, Ha azonban á közgyűlés el
fogadja azon indítványomat, 
hogy. városi kezelésben a liszt- 
elosztás ós árusítás 3 százalék 
mellett eszközöltessek, akkor a 
megtakarítás, az egész-lisztkontin
gensnél 36.400 illetve szerintem 
— tárgyi indokok alápján 60.000 
korona lesz.'

Ne halogassa tehát a közólgí- 
mezósi bizottság e kérdésnek az  
illetékes fórum, a közgyűlés ál
tal leendő eldöntését, ne tár 
gyaljon lehetetlen módon, amely 
sikerre úgy sem vezethet, hanem  
mielőbb menjen a közgyűlés 
elé, mert a kérdés eldöntésének 
elhúzása a város közönsógónek- 
esetleges illetéktelen m egterhe
lését jelenti. ■ • *

Mert hiszen, indítványom el
fogadása esetén a liszt ára leg
alább 2 százalékkal leszállítható 
lesz, aminek itt is az ideje, mert 
az mégis kifogásolható, hogy a 
liszt árát mindenütt leszállítják — 
igy legutóbb Budapesten 4'fillér
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rely — olcsóbban adják, csak ná
lunk szilárd az irányzat a drá

g a s á g b a n .-
Hogy az elosztás alá kerülő 

liszt hány vaggonra tehető és 
hogy városi kezelésben még itt 
is megtakarítás érthető el, azt 
következő cikkemben fogóm  
tárgyalni.

Dr. Holly Géza.

Hindenburg-hösök.

Hlrr György törzsőrmester, á 
háború elejétől megszakítás nél
kül a fronton van, minden al
kalommái önként jelentkezett a 
legnehezebb és legveszedelme
sebb feladatok keresztülvitelére. 
Ezért már eddig is a nagy 
arany és nagy ezüst vitézsögi 
éremmel lett kitüntetve.

Piaski melletti ütközetben is
mét önként jelentkezett hírszerző 
különitmónyi szolgálatra. Embe
reivel a legnagyobb vakmerő
séggel áttörte az ellenség biz
tosító vonalát, azok állásaiban 
a legnagyobb zavart okozva 
nekik, közben sikerült felfedez
nie tüzőrségi állásaikat, s ezután 

x jött ismét vissza. A legközelebbi 
éjjel ismét vakmerő szolgálatra 
jelentkezett. A völgybe menvén, 
ott is áttörte néhány emberével 
az előőrsök vonalát, egy előőr
si csoportot eközben meg is 
semmisített, a többit pedig az 
ellenség főállása mögé vonulni 
kónyszeritette, úgy, hogy maga 
is a főállások elé kerülve, az 
ellenséget kézigránátok dobásá
val meglepvén, közöttük ismét 
a legnagyobb zavart idézte 
elő.

Az áprüis 7-ón az ellenség 
által állásaink ellen intézett 
tömegtámadások alkalmával az 
ütközet közben meg is sebesült, 
azonban nem törődve sebével, 
buzdította embereit a nyugodt, 
jó célzott lövések leadására, s 
csak, miután sikerült az ellen
séges támadást visszaverni, ment 
hátra a kötözőhelyre.

E kiváló tettéért, törekvő s 
bátor viselkedéséért a már elő
zőleg említett kitüntetéseken 
kívül még a kis ezüst vitózsógi 
érmet is megkapta.

Szakái Mihály közlegény már
cius 4-én, midőn a támadásnak 
már vége volt, figyelmessé lett 
a front előtt hallatszó segély- 
kiáltásokra, melyeket az ellen
ség állásai előtt 50. lépésre 
súlyos sebbel fekvő Nagy István 
szakaszvezető intézett bajtársa
ihoz. Nem törődve a golyó
záporral, Szakái közlegény ki
bújt xállásából előrecsuszott 
szakaszvezetőjóhez, s őt szeren
csésen sikerült visszahúznia a 

; védelmét nyújtó állásokba.
E bátor tettéért a kis ezüst 

vitózségi éremmel lett kitüntetve 
Szakái közlegény.

Egy kis kép a nagy 
küzdelmekből.

H arctér/1915. október.
Három helyen voltam a Kárpá

tokban, egyszer Homonnától a 
JLupkovi' szorosig, azután Sáros- 
.megyében Zboro környékén és vé
gül harmadszor Zemplénmegyébeft? 
Telepácz és Zellő között. Jelen 
voltam Przemysl visszavételénél, 
heves harcok voltak mindenütt, de 
a most lefolyt harcok a lagforróbb 
kárpáti harcokat is fölülmúlták he
vesség tekintetében^A galíciai ha
táron egy kis orosz falu volt ve
télkedésünk tárgya.
“A kárpáti harcokban nem volt 

-Titka~^eset, hogy az orosz 6—6-szo- 
ros rajvonalban támadt ellenünk, 
de itten 8 —9 sőt 10—11 soros 
rajvonalak jöttek ellenünk táma
dásra. Amellett csupa fiatal, 20—25 
év közötti, kizárólag szibériai ere
detű ezredekkel kísérleteztek. Ki
váltképpen nagyon makacs harcunk 
volt mintegy két héttel ezelőtti 
Kora reggel A. óra tájban mintha 
egy erdő indult volna meg, úgy 
jötUaz oroszok 10 soros rajvonala 
ellenünk. Egyetlen lövést sem téve, 
futva igyekeztek állásainkat meg
közelíteni. Gépfegyvereink, vala
mint kézifegyvereink borzalmasan 
ritkították soraikat, a megmaradót' 
tak azonban mint a gépek, úgy 
rohantak akadályainkig. Drótkerí
tésünk karóit puskatussal verték 
szét s az igy támadt réseken mint 
a sáskák tódultak árkainkba.
, Ami azután árkainkban történt, 
az minden képzeletet fölülmúl. Nem 
harchoz, de közönséges korcsmái 
verekedéshez hasonlítható, ami itt 
történt. A katonák mindkét íélen, 
fegyvereiket eldobálva puszta kéz
zel támadtak egymásra. Mindenfelé 
csak egymást fojtogató, egymást 
harapdáló, pofozó, egymás haját

átugratva ütegeink felé vágtatott, 
A tüzérek nagyon szorult helyzetbe 
kerültek, mert nem lőhettek anél
kül, hogy minket* is ne találtak 
volna. így tehát pisztollyal és kard
ja i  * készültek ágyúik védelmére. 
Szerencsére egyik üteg, mely a 
front hajlása követkéztében előbbre 
volt, oldalba kapta a kozákokat, 
pusztító srapnell és;kartácstüzzel. 
árasztották el '"tömegüket. Ekkor 
jelent meg egy fél ezred honvéd- 
huszár is az ágyuk mögött. Gép
fegyvereiket azonnal működésbe 
hozták s irgalmatlanul lőtték az 
igy két fűz közé szorult kozáksá- 
got. A kozákok erre hirtelen elha
tározással z z  őket pusztító üteg 
felé vágtattak, huszáraink azonnal 
utánuk, h  tüzérek védtelenek vol
tak, mert a fedezetükre kirendelt 
gyalogság is nem tudván türtőz
tetni magát, árkainkba rohant se
gítségünkre. Mire huszáraink.oda
értek, már a derék tüzérek nagy
része elhullott ágyúik védelmébe. 
Huszáraink azonban hamarosan 
visszafizették a kölcsönt.

Az egész ezred kozákból csak 
egy kapitány és 17 kozák maradt 
élve fogolyként huszáraink kézé- 

.ben, a többi vagy halva, vagy sú
lyos sebből vérezve hevert a föl
dön. A már mindenütt visszavert 
oroszok segitségére.akkor egy pán
célos automobil két gépfegyverrel 
robogott felénk. Azonban niéglmi- 
előtt nagyobb kárt tehetetf volna, 
egy jól irányzott gránátlövés elta
lálta, de olyan alaposan, hogy. a 
következő pillanatban az autó kere
kei az ég felé álltak, a benne ülő két 
tiszt és 4 katona lelkei pedig ég 
felé szálltak. Rögtön az ütegektől 
lovakat küldtek érte és szerencsé
sen el is vontatták onnét hozzánk.

A lovasság ezután részben a sok 
gazdátlan kozáklovat vadászta ösz- 
szeT részben pedig rögtön foglyain
kat kisérte a font mögé. Hogy mi

tépő, .vadul ordítozó csoportokat. se maradjunk eh-a- vádászattól, mi
lehetett látni. Aki megsebesült, az 
még a földön fekve is azon volt, 
hogy valamiképen., ellenfeleinek 
árthásson. Mindamellett azonban a 
tízszeres túlerővel szemben mi húz
tuk volna a rövidet, ha tartalékunk 
idejekorán meg nem érkezik; az 
azután a mi javunkra döntötte el 
a verekedést. Ezek segélyével azu
tán részben kivertük*, részben ösz- 
szefogdostuk a még f^egmaradot- 
takat. 1000-nél több sebesületlen; 
és mintegy 600 sebesült fogoly 
maradt kezeink között, halottjaik 
pedig még ennék is tödben lehet
tek, Akiket miközülünk elfogtak, 
azokat az. oroszok 3—4 embere tu
dott csak egyet-egyet nagy üggyel- 

■ bajjal elvinni, mert tényleg csak 
vállaikon tudták a rugdalózó, ka
pálózó honvédet fogságba vinni.

Az emberfeletti küzdelem után 
hóltrafáradva rogytak össze a "mé
száros legényekhez hasonló piszkos, 
véres emberek. Mig mi igy küzköd- 
tünk, azalatt tüzérségünk valamint 
lovasságunk isJorró napokat élt át

Az orosz gyalogság által ütött 
réseken azonnal nagy tömeg ko- 
zákság is betódult s fejeink felett

pedig a történetesen fejünk felett 
óriási csoportokban repülő vadlu- 
dakat puskáztuk, meglehetősen 
eredményesen. Ezalatt ismét meg-, 
szólaltak mindkét félen az ágyuk 
is, olyan pokoli hangversenyt csap
va, hogy nem a bőrünk épségét, 
hanem füldobjainkat féltettük.

A sebesültvivők és a huszárok 
.rögtön visszavonultak, otthagyván 
a véres 'csatamezőt. A hangverseny
nek végtére is 30 és feles mozsa
raink beleavatkozása vetett véget, 
hallgatást parancsolván az orosz
ütegeknek. Közben már bealkonyo- 
dott és csak ekkor mehettek ismét 
sebesültvivőink a sebesültek össze- 
szedésére. Dicséretére legyen az 
oroszoknak mondva, ebbeli tevé
kenységükben 'egyetlen puskalö
véssel sem háborgatták őket. A rá 
következő napokon még még egy 
néhány támadási kísérletet vertünk 
vissza könnyűszerrel, most ismét 
csend van. f

.Néhány nappal későbben, sok 
vihart kiállóit ezredünket felváltot
ták s most egy kis faluban a front 
mögött pihenőnk van.

Fachs József.

Szabadkőműves
berkekből.

- A szabadkőművesség a habom 
alatt igen kényelmetlen heivzetbo 
került. A' béke idején a bikkok 
szemében úgy szerepelt, mint egv 
■irgalmas szamaritánus, kinek egyéb 
gondja sincs, mint hogy a Sen- 
Védő, szegény emberiségen se
gítsen.* Általános emberszeretetet* 
no meg „kulturát“ terjesszen

Ennek a fejében aztán a libe
rális Magyarországon — - Uoy.,e 
természetes ? elnézték neki 
hogy..úgy mellékesen (?) osztály
harcot is szított, a nemzetisége
ket is heecelte, a vallás ellen & is 
izgatott, egy kis szekulárizácios 
pénzmagra is fájt a foga, deka
dens irodalmával az erkölcsöket 
is rombolta.

A háború aztán egészen felfor
gatta ezt a kényelmes állapotot. 
Kisüli, , hogy nagy veszedelmeket 
csak akkor képes a nemzet elvi
selni, ha minden osztálya össze
fog a haza védelmére, ha minden 
nemzetiség eggyé olvad a nagy 
küzdelemben, ha vallása, ■ istenié- 
lelme van a küzdő, halálbamenö 
katonának, ha erkölcsei romlatla- 

_nok.
Kisült egyéb is. Hogy a szarán 

jevói merényletben oroszlánrészé 
volt a" szabadkőművességnek, mely 
végeredményben az anachia "felé 
viszi a népeket és egyéneket, hogy 
á szabadkőműves járomba fogott 
Franciaország a legnagyobb bű
nösök egyike abban, hogy ez a 
‘világháború ránkszarka.dt; hogy az 
olasz hi'tszegés.felfütői a .szabad
kőművesek, voltak* hogy a csaló' 
hadseregszállitők között tulerő-s 
percenttel 'vannák érdekelve a sza
badkőműves testvérek.

Hogy áz irodalom pocsolyájában 
béke idején oly vígan -daloló sza
badkőműves békák egyszerre el
hallgattak, amint közéjük ütött az 
istennyila, azaz a háború, ezt- a 
Budapesti Hírlap konstatálta.

Sokáig ültek száraz ágon hall
gató ajakkal a magyar szabadkő
művesek ebben a . kényelmetlen 
helyzetben. Tűrték a keresztény 
lapok, leleplezéseit, támadásait: 
nagy zavarukban nehezen találták 
meg azt a pontot, ahonnan véde
kezni próbáljanak. ,

Ám a B. H. legutóbbi elég éles 
támadása végkép elkeserítette őket 
Te is fiam Br-utus? mintha ezt 
olvasnánk ki Jászi Oszkár cikké 
bői, a Világ vasárnapi számában

Mert, hogy mi, a keresztény el 
vek kimondott hirdetői támadjuk 
őket, ezt még csak kiállják \öla- 
hogy, de hogy egy liberális orga 
num is bontsa őket, ezt nem tud 
ják elviselni. Erre felel Jászi test 
vér és kíméletlenül feltárja a sza 
badkőmives keblek fájdalmát, cél
jait, s egyben programot ad a 
jövőre, a háború utánra.

Kijelentik ők, a békében is har
cot szitok, hogy a világháborút a 
„lefolyt évtizedek szűkös osztály
gőgje, rövidlátó gazdasági és nem-

SÖVEGJARTÓ vászonárnháza. Barátok épülete*
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Ku- o l c s ó  
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- B v 11 . , ,  l» 

;böl. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl.
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zetiségi politikája, népellénes kul- 
tiírája>zúditotta -az európai embe
riségre" s ezen ők fognák majd 
segíteni. És pedig: „parlamenti re
formmal, demokratikus földbirtok- 
politikával, nemzetiségi egyenjo- 
gositással, az egyháztól emanci
pált' népiskolával"

Konstatáljuk, hogy ez a prog
ramúi ősszabadkőmives praxis 
szerint csupa lopás és porhintés. 
^  liberális szűkös osztálygőg, a 
rövidlátó nemzetiségi és gazda
sági politika ellen senki sem küz
dött komolyabban és több ener
giával, mint a keresztény néppárt; 
a parlamenti egészséges reformot 
s egyébb jókat senki nem kö
vetelt több Határozottsággal,'mint 
a „reakciós" Rakovszky meg Gies- 
szwein, a katholikus pap. Szóval 
ezeket a programmpontokat a ke
reszténységtől csente el a szabad- 
kőmivesség. Az iskola elvallásta- 
lanitása, az egyházi vagyon elrab
lása céljából a béke idején újra 
kezdődő agitációt pedig várjuk és 
állunk elébe.

Nem fogjuk elfelejteni, hogy 
ezeknek a szabadkőmives javak
nak már régen boldog birtokában 
van az a szerencsétlen Franciaor
szág, mely ezek ellenében, vagy 
talán épen ezek miatt, a háborús 
tűz elsőrangú gyujtogatója volt s 
legszerencsétlenebb áldozata lesz 
ennek a világégésnek.

S-egyúttal mi is követelni fogjuk 
a „csatamezök halálstatisztikájá
nak. pragmatikus feldolgozását. “ 
Megfogjuk látni, -hogy a “progres- 
siv Magyarország"-ra hogyan ül 
ki. ez a statisztika ; hány hős vér- 

. zett el azokból a rétegekből,'ame
lyekből a szabadkőmivesség .az ő 
testvéreit verbuválja ? 'Kik hozták 
a „Dózsa György" földjén a leg
véresebb áldozatokat; a magyar 
föld keresztény népe-e, a régFma- 
gyar középosztály-e, vagy pedig 
az Anker-köz filozófusai, ■ a Gáli- 
lei-kör ifjai, a prdgressív Magyar- 
ország bankárjai, a magyar nép 
hivatásos bolonditói és a Nyugat 
redakciójának tagjai ?

Szigma.

Halottaknapi koszorú- 
megváltás.

Ne halmozzuk el v irágk oszo \ 
rukkal a sírokat, ne gyújtsunk^ 
világitómócseseket a megemlé
kezésnek, a Halottak napjának 
szokásos önkéntes adóját adjuk 
az idén egy szentebb célra.

Halottak napján gondoljunk 
az élőkre. Azokra, akik á harc
terekről megrokkanva, munka
képtelenül kerültek haza; — a 
megemlékezés virágszálai változ 
jzanak most pénzzé, hogy azzal 
segíthessük legszerencsétlenebb 
hőseinket, a rokkantakat.

Segíteni azokon, akik leg- 
drágábbb földi kincset, ép tes
tüket vesztették el, hazafias 
szent kötelesség, melynek telje
sítéséből égi fényesség derűje 
srad elhunytaink túl világi út
jára.

A kedveseink sírjaira szánt 
ylrágokkal fonjunk koszorút az 
idén a hősök homlokára s ko
ronák és fillérek alakjában té 
rtik  le az emlékezés virágszá
mú a hazafiasság, az emberszö- 

a könyörületéssóg szent 
°«árára.

Á koszorumegváltási össze
geket a polgármesteri hivatal

ban elhelyezett ivén lehet alá
írni és átadni, a Fejérmegyei 
Napló is készséggel továbbítja 
a közönség ezen áldozatkészsé
gé* . . . .N

h í r e k
— Katonái kitüntetések. Fanta 

Géza 7. honvédgyalogezredbeli 
százados a másodosztályú vas
keresztet kapta. Alexander Ár
min 68, gyalogezredbeli őrmes
ter és Gazdag Elek 69. gyalog
ezredbeli címzetes szakaszvezető 
a koronás ezüs ezüst órdemke- 
rószttel lettek kitüntetve az el
lenség előtt tanúsított vitéz ma
gatartásukért.

— A magyar ciszterci-rend har
madik hádikölcsönjegyzése. Bé
kéi: Rémig dr. zirci apái a harma
dik hadikölcsönre a rend nevében 
újra egy millió koronát jegyzett.

— Keresztmegáldás. . Vasárnap 
délután kedves ünnepe volt a Fel
sővárosnak. Özv. Molnár Józsefné 
kiskecskeméti lakos egy szép ke
resztet állítatott az özv. Mann Jó
zsefné és Kristóf Károly v. b. t. 
állal ajándékozott telken. Az ünne
pélyes megáldást Bilkei Ferenc plé
bános végezte megható beszéd kí
séretében a hívek nagyszámának 
jelenlétében.-
. — A város hagymája. Megirtuk, 
•hogy a város'Makóról másfél vag- 
gon hagymát szerzett be, amelyet 
84 fillérért fog elárusítani a köz- 
élelmezégi raktárban. Ma" pedig 
egyik helybeii-.pénzintézet ajánlatot 
kapott szintén Makóról,szintén hagy
mára, amely még 80 fillérbe sem 
kerül. 'Tehát a város olcsóbb hagy
mához is juthatott volna Makón, 
ha egy kicsit jobban körülnéz.

—r A hős temetése. Kedden te
mették Schvartz László 69. gyalog
ezredbeli tartalékos hadnagyot Ká- 
polnásnyéken, aki még március 9-én 
esett el Jablonki mellett. A. temeté
sen Székesfehérvárról Kenessey Ist
ván alezredes, Grünfeld Gyula Őr
nagy és Csallner Gusztáv 69. gya
logezredbeli főhadnagy jelentek meg. 

^chyartz hadnagy a háború kezdete 
óta volt a harctéren. Március 9 én 
megsebesült s amint a kötözőhelyre 
ment, egy golyó szivén találta, s 
azonnal meghalt. A temetés a köz
ség nagy részvéte mellett folyt le.

-Á A Múzeumegyesület választ
mányi ülése. Az egyesület folyó hó 
19-én gróf Széchényi Viktor elnök
lete alatt választmányi ülést tartott 
és elhatározta,, hogy az idén is ren
dez szabadtanitási tanfolyamot. A 
tanfolyamot november 1.7-én gróf 
Széchényi Viktor egyesületi elnök 
vezeü be. Ugyanakkor Mátrai Ru
dolf főgimnáziumi igazgató előadást 
tart, mig a zeneiskola1 tanári kara 
zeneszámokat szolgáltat a műsor
hoz. A tanfolyam többi előadói: dr. 
Lauschmann Gyula, Poetz Edgár, 
Wertheim Pál* Hermann László és 
Marosi Arnold. A belépő dijakból 
befolyó, jövedelmet részben az Ot
tokár hadiárvaház javára fordítja az 
egyesület. A múzeumigazgató elő
terjesztése alapján külön jegyző- 
könyvi köszönetét szavazott a Fe
jérmegyei Takarékpénztárnak, Leo- 
pold Lajosnak, Szüts Jonőnek, dr.

Lauschmann Gyulának jés Wert
heim Árminnak, a rokkant katonák 

ja v á ra  rendezett aukción vásárolt 
“tárgyaknak odaadományozásáért, A 

harmadik hadikölcsönre 1000 koro
nát jegyzett áz egyesület vagyoná
ból. Az ^egyesület elnöksége átiratot 
intéz a 69. gyalogezred, a 10. hu
szárezred és a 17. honvédgyalog
ezred parancsnokságához, hogy szi
ves közreműködésükkel mozditsa elő 
a múzeum háborús gyűjteményének 
gyarapítását. Alapitótagul belépett 
Bilkei Ferenc, rendes tagul Mátrai 
Rudolf.

Hentesiparosok a polgármes
ternél. A hentesiparosok csütörtö
kön a polgármesternél jártak, hogy 
a hatóság állapítsa meg a zsírnak 
az árát, mert ők nem tudják, hogy 
mennyiért szabad árusítani, ha a 8 
koronás zsírért büntetés járrA~vá- 
ros hatósága intézkedni fog ezen 
ügyben, s ezzel befejeződik a nagy 
port felvert zsirügy.

—  Tengeri rekvírálása. A ten- 
geri rekvírálása Székesfehérvárott 
nem hozta meg a kivánt ’ered- 
ményt, igy a város kénytelen lesz 
szigorúbb eszközökhöz nyúlni mert 
a kormány által megjelölt meny- 
nyiségnek okvetlen nieg kell len
nie, s azért a város polgármestere 
anyagilag is felelős.

—  A város bűrgonyája. A város 
közélelmezési bizottsága 20 vaggon 
burgonyát lekötött, amelyet a köz 
élelmezési raktárban fognak kiáru
sítani.

—  A betegápolási pótadó kive
tése. A városi adószámvevőség 
közli: a folyó évre az országos 
betegápolási pótadó kivetve és a 
kir. pénzügyigazgatóság által ér
vényesítve léven, ezen adónemről 
összeállított lajstromok a városi 
adószámvevőségnél, városház föld- 
sz nt 3 számú hivatalban október 
hó 26-ig bezárólag közszemlére 
kitéve lesznek, hol azok - mindenki 
által tekinthetők. Figyelmeztetnek 
az érdekelt adózók, hogy ezen 
lajstromokban kivetett országos 
betegápolási adó ellen az adóívnek 
kézbesítéséi követő 15 nap alatt 
a helybeli m. kir. pénzügyigazgató’ 
ság utján a közigazgatási bizottsági 
adóügyi bizottságához lehet feleb- 
bezni.

— Gyászhir. Bürgermeiszter 
György városi kutmester 53 éves 
korábati szerdán este váratla
nul elhunyuJHosszabb idő óta szív
bajban szenvedett, egy hét előtt 
tüdőgyuladást kapott, a mellyel 
szervezete nem volt képes meg
birkózni és sokak fájdalmára hir
telen vége szakadt munkás életé
nek. Temetése péntekén ’ d! u. 3 
órakor lesz a Zámoly-utca 1 sz. a. 
házából.

—* Zugpiac a csíkvári utón. A
csikvári ut mentj lakók a barakk
tábornál valóságos zugpiacot- ren
deztek be, amely nemcsak, hogy 
megkárosítása a városnak, hanem 
amellett még közveszélyes is, mert 
az országutat egészen elzárják 
a forgalomból. A rendőrség sürgő
sen intézkedett, hogy ezt a zugpia- 
cozáat megszűnjék.

—  Etikettudó tolvaj. Dudosits 
János nyugalmazott tanítónál lakik 
Kalmár István honvéd, akinek son
káit az éjjel elemeltók. A tolvaj 
azonban nagyon etikettszerető le
het, mert a sonkák mellé szalvétát 
is lopott. Sőt valószínűleg inflen* 
zás, mert Dudosits tanítónak egy 
csomó zsebkendőjét is magával 
vitte.

— Figyelmeztetés a templomik 
elöljáróihoz. A'Fetsővárosi temp
lom majdnem valamennyi perselyét 
ma reggelre részben feltörve talál
tuk, részben a feszegeíés nyomait - 
konstatáltuk. Pénzt csak nagyon.ke* 
veset vihettek el, mert a szent 
Antal-perselyf, a melyben legtöbb 
szokott lenni, nem sikerült kifeszi. 
Jeni. A többiből legfeljebb egy-két 
koronát vitt el a fekete lelkű go
nosztevő. Néhány héttel ezelőtt a 
Jézus Sziv'e templom. perselyét, a 
nyár folyamán pedig a szőllőhegyi 
Szent Antal-szobor perselyét feszí
tették fel*, A mint megállapíthattam, 
ugyanaz a kéz dolgozhatott . min
denütt, mert a feszitővas .és harapó
fogó munkája mindenütt egy rend
szer szerint dolgozott. Alig lehet 
benne kétség, hogy az Istentől el- 
ragaszkodott alak kiszemelte ma
gának a templomokat, valószínű, 
hogy nem is akar mcgállani a lej
tőn, a melyre rálépett. Tehát vi
gyáznunk kell! A legelső, a m t 
meg kell tennünk az, hogy a per
selyeket minél gyakrabban, lehető
leg naponta este kiürítsük. Azon
túl figyelmeztetést kell intéznünk a 
nem tisztelt betörő urakhoz, hogy 
fáradságuk hiábavaló, mert a per- 
selytartalmát oly gyakran kiürítjük, 
hogy a feszegetésükre kár az időt 
vesztegetni. Bilkei Ferenc plébános.

—  Németországban tilos tiszta 
zsirral főzni. A német szövetségi 
tanács november 10 én életbelépő^ 
rendeletet adott ki az állati és 
növényi zsirok és olajok ipari 
fölhasználásának korlátozása érde
kében. Egyáltalában tilos lesz 
kevertelen állapotban a zsírt és az 
olajat ilyen célra fölhasználni s a 
kenésre vagy tüzelésre alkalmazott 
zsírt és olajat háromnegyedrészbeo 
pótlóanyagból kell előállítani és ■ 
zsírt, valamint olajat a jelenlegi 
összetételében csak 25 százalékig 
tartalmazhat,

—  Elemeltók a ludakat. Imre La
jos h. pénzügyigazgató feljelentést 
tett a rendőrségen, hogy Halász- 
utcai lakásáról az éjjel ellopták az 
udvaron lévő ketrecből a ludakat. 
Ideje volna már néhány tolvajt 
fülöncsipni, mert csaknem minden
napos az ilyen lopás.

JÖN ! JÖN !

Az APOLLÓBA
A

REJTÉLYES KOPORSÓ

Ma, pénteken egynapos műsor

A titkos jelszó
bűnügyi dráma 3 felv.

A H A S O N M Á S
detektivdráma 3 felv. 

Hadihiradó, (aktuális.) 
Vigyázat, oroszlánok, (hűm.) 
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— Vidéki előfizetőinket
tisztelettel kérjük, hogy az elő
fizetési hátralékot megküldeni, 
továbbá az előfizetést meg
újítani szíveskedjenek, hogy a 
lap küldésében fénakadás ne 
legyen.

—  Az oláh legény levele. Hiába I 
jó város ez a mi városunk. 
drága is a zsir, azért mégis jó ma
gyarok vagyunk. Aki idekerül hoz
zánk, megemleget bennünket, amíg 
szusz lesz benne. Van itt szívesség, 
jókarat, szeretet, barátság* odaadás, 

'„.csak zsir nincs. Aki nem magyar, 
annak meg kell magyarosodni s ha 
a nyelve százszor kibicsaklik is 
ebbe a* nehéz tudományba, a szive, 

-az bizonyosan olvadoz érettünk. Az 
a szív 1 hát persze a szív, mi a 
hétrétü csuda magyarosítaná például 
az oláh legényeket jobban, mint a 
szivük. Volt nálunk egy oláh legény. 
Derék, kedves, szolgálatkész, önfel
áldozó, igazi jó gyerek. Amellett 
formás, szép alak, hogy akármelyik 
szobrász mintát vehetett volna róla. 
No hát, hogy a leányok, már mint 
a mi leányaink se hagyták megné- 
zetlenül, az is egészén bizonyos. A 
gyuladósabbak az első hetekben 
már levelet irtok neki: fehér galam
bok hófehér levelet hoztak, gyö
nyörű viráglcoszoruk voltak melléje 
pingálva, alul pedig egy piros szív, 
amelybe hicsak volt belemértva. Ez 
valószinüleg azt jelenti világnyelven, 
hogy az illető veszekedett módon 
szerelmes (bocsánat I nem tősgyö
keres Fehérvári leányt értek, nem ! 
ami leányainkat legalább három 
utca s három utcának háromezer 
nyelve őrzi s aki itt nem >Idja, 
és elfelejti, hogy mivel tartozilCvír 
becsületnek, meg három utcának, 

*és. háromezer nyelvnek, annak het- 
vénesztendős koráig nem kötik . be 
a fejét s árulhatja a petrezselymet, 
mig^bele nem savanyodik.- S így 
van ez jól.) Hanem a gyuladósabb 
szivü, nem idevalósi, bevándoroltak 
úgy szúrták tekintetükkel a mi 
klonánkat, mint ;a darazsak a csá
szárkörtét. Ső t! -ha mulatni akart s 
'pénze nem volt, befizettek érté a 
Rószáskertbe, fikeltélwa sőrét, szi
varját, ő meg csak úgy hitegetett, 
csalogatott, válogatott bekötök. A 
vége a dolognak az lett, hogy. a 
leányok megtanították az oláh 
legényt magyarul Nem éppeu az 
irodalmi ■ magyar nyelvre, a 
melyen Beöthy Zsolt nyitotta 
meg Pázmány egyetemét, ha 
nem a másikra, amelyet a piHentá- 

/ sok egészítik ki tökéletesen érthetővé;. 
Hog'r milyen ez a nyelv, közijük 
belől'* azt, amit Írásban irt 1c. ő 
maga, .a jóemlékü oláh legény:

..— ^  rnr  -L'áváiom- -  TB - ok— ' -az-
Kadvss Róza en most van it 

tamás var iszep ers most mádi g 
s^badsyg 21 napion en vadiob ná
dion inirgas tah na marad tisti sói- 
gai en inedeg Hárstcra olas orsag 

-en meg nam rudak, visadiun vadpi 
nam listaiam a nad s.iga cs aki i t  
somi'tistaloin a János irtom, en va*. 
diók mindiar iijon visa nakám

a cim:.
W. R. •

Sekés r ervar:

várra) Vagy pedig nem. Tisztelem 
slb. Mindjárt írjon vissza nekem.

Mindegy 1 a becsületes a jóakarat 
az első, a többi, az Akadémia he
lyesírása "a szókincs mellékes, a fő, 
hogy 1—2 hónapi itt tartózkodás 
után meg tudja magát .értetni és 
tépelődik, hogy vissza tud-e jönni 
Fehérvárra viszontlásra vagy sem ? 
Ilyen kedves a mi Fehérvár váro
sunk, ha kevés is, meg drága is a 
zsírja.
~ —  Nyilas repülök. Sokszor volt 
már szó ellenségeink részéről, ki
váltképpen a szerbek és franciák 
által buzgón használt kicsiny, he
gyes, vasból készült nyilakról, 
melyeket tízesével és nagyobb 
csomókban is dobálnak le felderítő 
utakra kelt léghajókról, bá valahol 
nagyobb embercsoportot pl. pihenő 
táhort, elvonuló csapatokat, heve
nyészett kötözőhelyeket, stb. vesz
nek. észre. Ezek a kicsiny, nagyob- 
fajtá# tollszárnagyságu nyilak igen 
veszedelmes támadó fegyverek s 
nagy" magasságból lebocsátva hihe
tetlen erővel fúródnak a földbe. 
Vf laki, akinek hosszabb ideig volt 
alkalma egyik*déli határvárosunk
ban időzni, elbeszélte, hogy egy 
alkalommal szerb 111. francia repü
lőgépről ilyen nyilakat dobáltak le 
az ottani katonai gyakorlótérre. Az 
egyik nyíl egy megnyergeit lóra 
esett, keresztülütötte a katonai 
nyerget az alattalévő nyolcrét kato
nai pakróccal együtt, áttörte a ló 
keresztcsontját, függőleges irány
ban végigszaladt az állat derekán 
s azonfölül még elég mélyen bele- 
furódott a földbe. Tüzérségünk 
nagy erélyel szokta üldözőbe venni 
a nyilas repülőgépeket és már so 
kákát közülük ártalmatlanná tettr—-

—  Kedvező hadiköícsönjegyzes.
A Székesfehérvári Kölcsönös Se- 
gélyző-Egyiet (Nagy Sándor-u. 8|a.) 
a nála jegyzett uj hadikölcsönköt-' 
vényekre a legelőnyösebb feltételek 
mellett hat. év .alatt visszafizethető 
kölcsönöket nyújt. Közelebbi felvi
lágosítás a hivatalos órák alatt nyer
hető. A Székes fehérvári. Kölcsönös 
Segélyző Egylet Igazgatósága.

— Bojtoi jánhájsz«sz korpásodás, 
hajhullás ellen, kifün^en bevall szer : 
üvegje 1 kor. 20 'fillér. K-pható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

Egy tisztességes, komoly, 
nos szolgát kereknek, tö  
Apollo színházban este 8 
ó akcr lehet jelentkezni

rjOftID kavsoehozatat
r  SZÉKE SFEHÉRVÁK
.% :j b̂arátok epülete.) ::

Pörkölt kávékeverékei. atol- 
órhetetlenek 1 Saját villamos 
kavéuagypörkölde 1 Telefon 250.

crög utca
Magyarul: En most itt vagyok 

Temesváron-a Józsefvárosban, me
gyek szabadságra 21 napra En na- 

• gyón mérges vagy ok, mert. nem 
maradtam tisztiszolga. En megyek 
Olaszországba. Én még nem tudom, 
hogy vissza tudok-e ö̂tvni (Fehér-

S Z Í N , H Á Z .
A titkos jelszó a címe annak &. 

nagyszabású bűnügyi történetnek, 
mely" ma kerül színre az Apollóban. 
E kép mellett még egy 3 felvoná- 
sos delektivrárna „A hasonmás" is 
látható, melynek főszerepét líanny 
Weisse a bájps német színésznő 
játsza. A műsort legújabb harctéri' 
felvételek és hufnorus kép egészíti, 
ki. Az előadások fél 7 és G orakor 
kezdődnek.

Szfehérvár szab. klr. város polgármestere.

_ 12583|1915 szám.
Hirdetmény.

V A magyar királyi miniszterel
nök u r folyó évi szeptember 
4-ón kibocsátott 3301. sz. ren 
deleté értelmében az Országos 
Rokkantügyi hivatal (Budapest; 
Országház) hatáskörébe tartozik 
egyebek közt a rokkant kato
nák munkájának közvetítése is.

Azok a csonkított, béna és 
belbeteg katonák, akik a ro k 
kantügyi hivatal intézeteiben 
orvosi utókezelésben és gyakor
lati oktatásban részesülnek, az 
utókezelő s és oktatás tartam amiatt 
kisértetnek figyelemmel abból 
a  szempontból, hogy Szükséges, 
lesz-e számukra állandó kerese
tet nyújtó és családjukkal együtt 
való "megélésüket biztosító mun
kaalkalmat szerezni. Sokan lesz
nek azonban s máris vannak 
olyanok is, akik a katonai kö
telékből felülvizsgálat utján el- 
bocsátatnak anélkül, hogy a 
Rokkantügyi hivatal intézetei
ben megfordultak volna. Ezek 
nagyobbrészt lakhelyükre
térnek vissza,, vagy az ország 
más vidékein tartózkodnak s 
bizonyára nem csekély számban 
akadnak' köztük olyanok, akik 
korábbi foglalkozásukat testi 
fogyatkozásuk, vagy a megvál
tozott munkaviszonyok miatt 
többé nem folytathatják, újabb 
munkaalkalomhoz pedig saját 
erejükből nem juthatnak.

Ezek a lap ján . figyelmeztetem 
a. város területén tartózkodó 
rokkant katonákat, hogy mun
kakeresés céljából, akár szemé
lyesen, akár írásban jelentkez
hetnek az Országos Rokkant
ügyi Hivatalnál. (Budapest O r
szágház VII. 'kapu) írásbeli je
lentkezés esetén a következő 
adatokat kell bejelenteni.

1. ) A rokkant katona neve, 
születési helye és éve.

2. ) Csapatteste és rangfoko
zata. •*•

j 3 ) Családi állapota, gyerme- 
| kei száma és ezek közül hány 
r keresőképes.
| 4.) Állandó lakhelye és jelen-
: légi tartózkodási helye.
! 5.) Katonanai szolgálatból mi

kor lettt véglegesen elbocsátva,
6. ) R okkantságának. m ilyen

sége és foka.
7. ) Mi volt polgári foglalko

zása és tudja e azt továbbra 
folytatni.

8. ) Mint rokkant valamely
foglalkozásra nyert e kiképzést 
és mire ?.............. ..... ,... ...... >

9. ) Milyen munkára vállalko 
zik, illetve milyen állást óhajt 
elnyerni ?

10. ) Milyen fizetési igényei 
vannak ?

11. ) Milyen az iskolai előkép
zettsége ?

12. ) Mennyi a rokkantsági já 
ruléka és sebesülési pótdijá és 
részesül e ezeken kívül még 
bármilyen más cirnen életjára
dékban ?.

13. ) Mi az anyanyelve s mi
lyen más nyelveket beszól még.

14. ) Katonai szolgálatból tö r
tént elbocsátfcaíása óta - volt-e 
már valahol alkalmazva, ha 
igen hol, kinél, milyen m inő
ségben, mennyi ideig s mily fi
zetés mellett ?

Székesfehérvár, 1915. okt. 20.
Dr. Sáára Gyula,

polgármester.

Köny vnyomdanyom ta ££ u^yháxmíígyci

^ _____ .______ 1915. október 22.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé-> 

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hiirszöveg között- reá- 
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel fillér. Olyan hirdetéseket,—  
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör- ' 
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Vidékről apróhirdeteseket a lég. 
célszerűbb postautalvánnyal föladni.
A postautalvány szelvényén a sző-- 
vég könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árát bélyegek
ben küldjük. Eredeti okmányokat 
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, mert ezékért a ki- 
adóhivatal nem vállal felelősséget.

Egy kazai széna eladó, öreg-utcá
3i. szám alatt.

Egy mindenes azonnal felvétetik 
Németh Sándor cipészüzletében Kos- 
suth-utca.

Irodába kezdő kisasszony felvé
tetik. „Szorgalmas jeligére" akiadó
hivatalba küldendő az ajánlat

Füszerüzletberendezes eiadó. Tu- 
dakozódni iehet a kiadóhivatalban.

Fizetőssel tanulót és mindenest 
felveszek. Rűdbányai" pösztókeres- 
kedő. j

Igen; szép nemesített fajú krizan- . 
tin -tövek és virágcsokrok, nürnbergi I I  
édes torma, nagyszemü ribiztermö 
bokrok, bőtermő málnatÖYek téli 
salata és nemes eperpalánta és 
vörösrópa kapható Széchenyi utca 
26. szám ajatt,

— Jézus élete és tanításai. Irta 
Póos Rc-zső máriaremetei plébános.
A kitünő munka, amelyet 2. katiio- 
liluis családoknak a legmelegebben 
ajánlunk, I koronáért kapható a 
Népszövetség irodájában (Szent Ist
ván utca 1 szám alatt.)

Pénteken, október 22-én
(egy napos műsor)

Gyönyörű társadalmi dráma 
3 részben.

Remek kiegészítő pótmüsor
közte hiteles harctéri felvételek. 

2 előadás este 7 és 9 órakor.
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